Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100347

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo Municipal de Assistência Social de Rondon do Pará
Pregão Eletrônico para Registro de Preço Nº 021/2025 FMAS
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços funerários e translado para atendimento dos munícipes em vulnerabilidade social
atendidos pela Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social de Rondon do Pará.
Ata de Registro de Preço Nº 20250383 - Kleber R O Silva & Cia Ltda; CNPJ nº
05.140.786/0001-66 Valor Total: R$ 1.053.157,60 (um milhão, cinquenta e três mil, cento
e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) Data de assinatura: 30/06/2025. Data de
vigência da ata: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura com validade e eficácia
após a publicação do seu extrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2025

A Secretaria Municipal de Educação de Rurópolis usando de suas atribuições
legais vem através de seu agente de contratação Deivide da Silva Cruz tornar público os
extratos de edital conforme abaixo:

Pregão Eletrônico SRP N° 013/2025, Menor Preço Por Item, Modo de Disputa Aberto e
Fechado. Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de transporte escolar
no âmbito do município, com fornecimento de veículos apropriados (tipo ônibus ou similar) para o
transporte coletivo de alunos da educação infantil, ensino fundamental e médio da zona rural do
município de Rurópolis. Data da Abertura: 15/07/2025 Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).
Será julgado o processo de licitação no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
Para adquirir o edital nos meios eletrônicos www.ruropolis.pa.gov.br, www.tcm.pa.gov.br (mural
de licitações) e www.portaldecompraspublicas.com.br ou no Departamento de Licitações na sede
da Prefeitura no Endereço: Rua 10 de Maio nº 263 - Centro no horário das 08h00m às 14h00m.

Rurópolis-pá, 30 de junho de 2025.
DEIVIDE DA SILVA CRUZ
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº006-01 Á 04/2025, REFERENTE AO PREGÃO
Nº90004-2025-SRP PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº006/2025-01 a 04, DECORRENTE DO PREGÃO ELTRÔNICO
Nº90004-2025-SRP, HOMOLOGADO PELA SR. CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO- PREFEITO
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS EM 24/06/2025, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE
CÂMARA PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA, cuja as
empresas vencedoras foram: PNEUS MODELO INDUSTRIA E COM.DE RECICLADOS LTDA,
com o valor R$1.010.484,00 EVOK IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, com valor
R$462.166,50, AUTOLUK COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA com valor
R$88.949,47, MAP NAUTICA PRODUTOS E SERVIÇOS com valor R$629,09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 16/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão de
Contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo menor preço por
item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 016/2025 PMSLP, cujo objeto é: Contratação
de Empresa Especializada Para Aquisição de Material Odontológico, Para Atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Pará. A sessão pública de
Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de
lances no dia 14/07/2025 10:00 horas. O Edital estará disponível nos sites:
www.santaluziadopara.pa.gov.br e www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

de Santa Luzia do Pará/Pa, 30 de junho de 2025
ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025/SRP/FMS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2025
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de GENEROS

ALIMENTICIOS, para suprir as necessidades do Hospital Municipal São Francisco de Assis,
Maternidade Municipal Drº João Carlos Ferreira Reis e seus departamentos de Saúde de
Santana do Araguaia-PA.

Data de abertura dia 15/07/2025 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência

pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com,

cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2025-SEMAP

A Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca torna público o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2025-SEMAP. Objeto: Contratação de empresa
especializada para locação de barco, balsa e lancha, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. Tendo como vencedoras do certame as
empresas: E B Lopes, CNPJ: 27.837.037/0001-25. Vencedor dos itens 01 e 03; J F Mota de
Sousa Ltda, 44.350.599/0001-69, vencedor do item 02.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2025/REPUBLICAÇÃO-SEMAP

Objeto: Registro de Preço Para Manutenção Corretiva dos Equipamentos de
Ponto Eletrônico, Locação de Software e Aquisição de Bobinas de Papel Térmico Para
Atender as Necessidades da Secretaria de Agricultura e Pesca. Tendo em vista que as
empresas participantes não terem atendido as disposições editalícias, não havendo
propostas aceitáveis, o certame fica declarado FRACASSADO.

Santarém/Pa, 30 de junho de 2025
BRUNO DA SILVA COSTA

p/ Sec. Mun. de Agricultura e Pesca

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 135/2024. Pregão Eletrônico n° 036/2023.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Prati Donaduzzi & Cia Ltda -
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Medicamentos, Fórmula Infantil
(Leite em Pó) e Insumos (Correlatos) Para Atender as Demandas Judiciais da Secretaria
Municipal de Saúde de Santarém-Pará. Objeto: Prorroga o prazo de vigência do contrato
por mais 6 (seis) meses, do dia 07/06/2025 até o dia 07/12/2025. Fundamento Legal:
artigo 57, inciso II, § 2 da Lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 06/06/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

17º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2022-SEMINFRA Contratante: PMS/Secretaria
Municipal de Infraestrutura Contratado: Sollos Construtora Ltda. Objeto: Contratação de
empresa especializada para construção de redes de ligação de água no bairro do Jacamim
e Tabocal a cidade de Santarém/PA. Alteração da portaria de fiscalização. Vigência:
17.09.2025 a 17.11.2025. Execução: 01.07.2025 a 01.09.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
15 451 0010 1025 0000 CONSTRUÇÃO DE LOGRADOUROS E ESPAÇOS PÚBLICOS FICHA: 628
- OBRAS E INSTALAÇÕES ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 FONTE: 1500 (TESOURO)
Ordenador responsável: Sérgio Gouvêa de Melo.

R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
006/2024-SEMINFRA, publicado no Diário Oficial da União, 20.08.2024, Seção 03, nº 160,
Pag. 233, onde se lê-se "Considerando os termos do Art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº
8.666/1993 e alterações posteriores", leia-se: "Considerando os termos do Art. 13 da Lei
Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores.".

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo de Prazo do Contrato n°002/2024. Tomada de Preço n° 001/2023.
Partes: Secretária Municipal de Trab. e Assist. Social / Peixoto Construtora LTDA.
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato Original. Prorrogação de Vigência do
contrato de 01/07/2025 à 30/11/2025. Fundamentação: Artigo 57, inciso II, §2º da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores. Celsa Maria Gomes De Brito Silva. Secretária Municipal
do Trabalho e Assistência Social - SEMTRAS. Decreto Nº 757/2022 - GAP/PMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMC
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PUBLICA Nº 1/2025

Seleção De Projetos da modalidade de fomento à execução de ações culturais e
premiação por trajetória cultural de mestres e mestras do Município de Santarém Com
Recursos Da Política Nacional Aldir Blanc De Fomento À Cultura - PNAB. Selecionados
contemplados, Categoria Artes Cênicas: Asso. Cultural dos/as Artistas, Produtores/as e
Técnicos/as das Artes Cênicas do Tapajós; Jamile F.dos Santos; Adrielly do N.Silva; George
Alan da M.Pisa; Elizangila E. Dezincourt; José Maria Pires; Eliana Patrícia dos S. Sardinha;
Patrícia G. B. da Silva; Música - banda/baile: Marcilene M. Pereira; Márcia Maria P.
Maranhão; Monique Melo M. da Paixão; Janeth Bruna S. Marcião; Myllena da S. Carmo;
Música - Banda: Arliane C. de Sousa; Edson de A. Correia; Daniela C. Bentes; Roniclei B. Vieira;
Música - Fanfarra: José Carlos R. Martins; Anderson Campos; Edmilson S. dos Santos;
Raimundo Elton M. da silva; Cultura Urbana: Leonardo Milano; Luana Beatriz de A.
Guimarães; Rychardson Rycley de O. Bruce; Rodrigo de S. Figueira; Daniel R. Alcoforado;
Ronald O. da Cruz; Wadson Eptacio M. Fideles; Claudia do Rosário Vilasboas; Allana Taíssa F.
de Souza; Festivais: Sandra O. Cunha; Andressa S. da Silva; ASGRUF; Anderson Luis S. de
Sousa; Produção Musical: Caroline P. Pilletti; Dario R. Gomes; Júlio Cézar da M. Neves; Gean
Marcos do C. Araújo; Izellon da S. Pinto; Júlio Heleno L. Pereira; Ana Carolina da C. Pedroso;
Ludmila L. Fernandes; Cultura Digital: Adria Natashia S. Campos; Ádyla Wilsiandra V. De
Souza; Isabelle Dos S. Maciel; Witalo C.osta Silva; Mayanny X. Belo; Elivelton Corrêa Costa;
Artesanato: Francielly Dos Santos R. de Sa; Taiara De A. Picanço; Marcus Vinicius de S.
Camargo; Leina Cristiane S. Sardinha; Maria Ligia G. Santana; Danielle C. Dias; Hélida de
Fátima A. da Silva; Marlete C. Dias; Darlene G. Santos; Culturas Populares: Patricia Lilia De
Melo; Silmare A. Ferreira; Leunice Salete Lopes; Paulo L. Dos Reis; Carimbó do Pará; Grupo
Cultural Folclórico Raiar Do Sertão; Izabel Dos Santos; Ricardo José C. Figueira; Jackson
Douglas S. Ferreira; Elielza B. De Sousa; Robson De A. Costa; Livro E Literatura: Elizangela S. de
Araújo; Felipe de L. Bandeira; Tamba-Tajá Ateliê; Leonardo F. dos Santos; Rogerio Henrique
Almeida; Povos de Terreiro, Povos Tradicionais, Quilombolas e Indígenas: Amanda Silvina S.
Da Silva; Camilla Luckanne L. Gazel Viana; José Willon da R. Sampaio; João Pedro G. Dias;
Wallacy F. Barreto; Francisco dos S. Costa; Maike Joel V. da Silva; Andressa Stephany de A.
Rebelo; Fernanda dos Santos; Mestres E Mestras: Mestre Elves de S. Costa; Mestra Maria da
Conceição L. Moraes; Mestra Maria Ozinelia dos S. Souza; Mestre Francisco C. Feitosa; Mestre
Raimundo R. dos Santos; Mestra Maria Odete S. da Costa; Mestra Ludinea L. G. Dias.

PRISCILA CASTROTEIXEIRA
Secretária Municipal de Cultura

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025-SEMC

CHAMADA PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO, PERMISSÃO E HABILITAÇÃO PARA
USO DE BARRACAS NA CIDADE DE SANTARÉM, NO PERÍODO DO CIRCUITO TAPAJÔNICO DE
CARNAVAL A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA, localizada na Rua do Imperador, 640 - Bairro Prainha, CEP 68.005-220, no uso
de suas prerrogativas legais, torna público, para conhecimento dos específicos, que
realizará a presente Chamada Pública para credenciamento, permissão, habilitação e
aluguel de barracas no Circuito Tapajônico de Carnaval, a ser realizado nos dias 01, 02, 03
e 04 de março de 2025, na Orla de Santarém, situada na Avenida Tapajós e na Praça
Tiradentes. 1. OBJETO O presente Edital tem como objeto a seleção de pessoas físicas e
jurídicas para o credenciamento, permissão, habilitação e aluguel de barracas para o
Circuito Tapajônico de Carnaval, a ser realizado nos dias 01, 02, 03 e 04 de março de 2025,
na Orla de Santarém. 1.1 Das Barracas Disponíveis Serão disponibilizadas 65 (sessenta e
cinco) barracas, no modelo tenda "chapéu de bruxa", com as seguintes especificações:
estrutura metálica, com dimensões de 3x3 metros, fechamento frontal em lona branca e
instalação de elétricas para uso durante o evento. 1.2 Setores

. .SETOR .LO C A L I Z AÇ ÃO .Q U A N T I DA D E .TIPO .D ES C R I Ç ÃO

. .01-A .Orla da cidade de Santarém .30 .Barracas
3x3

.Do número 01 a 30, destinado à venda de
bebidas.

. .01-B .Av. Tapajós, em frente à Praça
Tiradentes

.10 .Barracas
3x3

.Do número 31 a 40, destinado à venda de
bebidas.

. .02-A .Praça Tiradentes .12 .Barracas
3x3

.Do número 41 a 52, destinado à venda de
alimentos.

. .02-B .Praça Tiradentes .13 .Barracas
3x3

.Do número 53 a 65, destinado à venda de
alimentos.

. .T OT A L .65 .
2. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 2.1. Serão

credenciadas pessoas físicas e pessoas jurídicas, na condição de Microempreendedor
Individual (MEI). Os (as) interessados (as) deverão se inscrever por meio do formulário
anexo e encaminhá-lo, juntamente com os seguintes documentos, para o e-mail:
culturaconectada.semc@santarem.pa.gov.br: 2.1.1. RG (Registro Geral) 2.1.2. CPF (Cadastro
de Pessoa Física)